
ATTO DD 730/A1614A/2025 DEL 07/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Regolamento  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR  2023-2027).  Bando  1/2023
dell’intervento SRG08 “ Sostegno ad Azioni Pilota e di collaudo dell’Innovazione”approvato
con DD 851/A1614A/2023 del 13/11/2023. Proroga del termine per la presentazione della
domanda  di  voltura,  di  variante  e  delle  operazioni  ad  esse  connesse  per  la  tipologia
SRG08_4.

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento
(UE) 2021/2115;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani

Pag 1 di 5



strategici della PAC;

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;
•
-  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione  del  31  maggio  2022  disciplina  le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

Premesso inoltre che:

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022;

- il PSP per l’Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

-  il  “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della  Regione Piemonte” in  attuazione del  Piano
strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-
6532 del 20/02/2023 e s.m.i..

- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento SRG08 – Sostegno ad Azioni
Pilota e di collaudo dell’Innovazione, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 77 del Regolamento
(UE) n. 2021/2115.

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2023, n. 5-7303 con la quale si è disposto, tra l’altro,
con  riferimento  al  Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC  (PSP)  2023-2027  e  al  Complemento  di
programmazione dello sviluppo rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato con D.G.R. n. 17-
6532 del 20/02/2023 e s.m.i.: 
-  di  approvare  gli  indirizzi  comprensivi  dell’individuazione dei  termini  di  conclusione dei  procedimenti
amministrativi,  per  l’attuazione  del  Bando  2023 dell’Intervento SRG08  “Sostegno ad  azioni  pilota  e  di
collaudo dell’innovazione”,
- di  demandare  alla  Direzione  regionale  ambiente  energia  e  territorio  -  Settore  A1614A  Foreste,
l’approvazione  del bando 2023  sull’Intervento  SRG08  “Sostegno  ad  azioni  pilota  e  di  collaudo
dell’innovazione” nel rispetto di quanto stabilito dalla suddetta deliberazione;
- di stabilire che  il suddetto bando 2023 dovrà tenere conto del  Complemento Regionale per lo Sviluppo
Rurale, adottato con D.G.R. n. 17-6532 del 20/02/2023 e s.m.i..

Vista la DD 851/A1614A/2023 del 13/11/2023 con cui:
sono state approvate, in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 5-7303
(Indirizzi  per  l’attivazione  del  Bando  2023  dell’Intervento  SRG08  del  CSR  2023-27  della  Regione
Piemonte):
-  le  disposizioni  per  l’attuazione  dell’Intervento  SRG08,  “Sostegno  ad  Azioni  Pilota  e  di  collaudo
dell’innovazione”,
- le disposizioni sul preventivo e la rendicontazione di spesa; 
-  è  stato stabilito che le domande di  sostegno possono essere presentate dalla data di  pubblicazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte della presente determinazione dirigenziale ed entro le ore 12.30
del 8 febbraio 2024, termine indicato nelle sopra citate disposizioni attuative dell’Intervento SRG08,
- è stato demandato, per quanto non previsto dal presente provvedimento, alla D.G.R. n. 5-7303 del 31 luglio
2023, al Piano Strategico nazionale PAC 2023-2027, al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale
(CSR 2023- 2027), ai Regolamenti UE citati nelle premesse del presente atto, ai manuali delle procedure di
ARPEA e comunque ad ogni altra normativa applicabile in materia.

Pag 2 di 5



Vista la DD 106/A1614A/2024 del 26/02/2024 avente per oggetto: Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano
Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027).
Bando 1/2023 dell’Intervento SRG08 “Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell’innovazione” approvato
con DD 851/A1614A del 13.11.2023. Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno.

Considerato che il Bando 1/2023 prevede 4 tipologie di intervento:
-TIPOLOGIA 1 (SRG08_1) – gestione associata;
-TIPOLOGIA 2 (SRG08_2) – gestione associata e pluriennale;
-TIPOLOGIA 3 (SRG08_3) – gestione pluriennale di un PFA/PGF;
-TIPOLOGIA 4 (SRG08_4): investimenti condivisi realizzati da un soggetto derivante dalla formazione di
un  contratto  di  rete/accordo di  foresta/forma stabile  di  gestione  forestale  associata  fra  i  partecipanti  al
partenariato.

Considerato in particolare che la Tipologia SRG08_4 prevede l’obbligatorietà di presentare una domanda di
variante  e  una  progettazione  di  dettaglio  entro  150  giorni  dal  giorno  successivo  dall’ammissione  a
finanziamento dal Capofila al soggetto derivante dalla costituzione del contratto di rete o accordo di foresta o
dalla forma stabile di gestione forestale associata.

Viste le istanze di proroga di 60 giorni del termine per la costituzione del soggetto aggregato e presentazione
delle domande di voltura e di variante, della progettazione di dettaglio e per l’espletamento delle operazioni
previste per SRG08_4 qui di seguito richiamate:
- deposito del contratto associativo firmato tra i componenti del gruppo di cooperazione;
- apertura di un nuovo fascicolo aziendale intestato al soggetto attuatore del contratto associativo;
- voltura della pratica dal soggetto capofila al soggetto attuatore;
pervenute al Settore Foreste rispettivamente dai seguenti soggetti:
- La Foresta (progetto Legni Uniti, tipologia SRG08_4 Procedimento numero: 20231061928, Capofila LA
FORESTA  SOCIETA'  COOPERATIVA;  progetto  Costruire  Alberi,  tipologia  SRG08_4  Procedimento
numero: 20231062165, Capofila ROCHE S.R.L.) con protocollo n. 147998/2025 del 1.10.2025;
-  COOPERATIVA  AGRICOLA  ISOLAGRICOLA  (progetto  Lovecastanea,  tipologia  SRG08_4
Procedimento  numero:  20231062439,  Capofila  ISOLAGRICOLA  SOCIETA'  COOPERAT  IVA
AGRICOLA) con protocollo n.149280/2025 del 3.10.2025;
- Comune di Busca (progetto Coordinamento Interventi Castagne, tipologia SRG08_4 Procedimento numero:
20231062520, Capofila Comune di Busca) con protocollo n. 149350/2025 del 3.10.2025;
-  Piattaforma  Valsangone  (progetto  RIFT,  tipologia  SRG08_4,  Procedimento  numero:  20231062512,
Capofila Piattaforma Valsangone) con protocollo n.149954/2025 del 6.10.2025;
- Comune di Venasca (progetto Varaita Castagne, tipologia SRG08_2, Procedimento numero: 20231062546,
Capofila Comune di Venasca) con protocollo n. 149411/2025 del 3.10.2025.

Considerato che le  prime  quattro richieste di proroga  sopra citate  afferiscono a  5 dei  6 progetti  risultati
ammissibili a finanziamento con DD 12/A1614A/2025 del 30.04.2025 per la tipologia SRG08_4.

Considerato che le motivazioni esposte sono varie e afferiscono a:
- rallentamento attività nel periodo estivo,
- disponibilità a reperire i macchinari di progetto,
- difficoltà nella costituzione del contratto di rete,
- complessità e quantità di documentazione richiesta per la progettazione definitiva,
- complessità della procedura richiesta per la tipologia SRG08_4;

ritenuto di condividere le motivazioni esposte nelle istanze soprattutto in considerazione della complessità
della procedura proposta nel Bando 1/2023 per la tipologia SRG08_4 e in particolare nella costituzione della
forma  aggregata  richiesta,  ma  di  ritenere  sufficienti  30  giorni  di  proroga  per  risolvere  le  difficoltà
evidenziate;

Pag 3 di 5



considerato inoltre che, restando immutati i termini indicati per la conclusione delle attività, la concessione
di una proroga di 30 giorni avrebbe conseguenze trascurabili in termini di tempi di spesa;

considerato che la richiesta di proroga di 60 giorni presentata dal Comune di Venasca per il progetto “Varaita
Castagne”  inerente  la tipologia  SRG08_2  (Procedimento  numero:  20231062546,  Capofila  Comune  di
Venasca)  può essere  gestita  in  fase  di  istruttoria  del  progetto  definitivo attraverso la  richiesta,  da  parte
dell’ufficio istruttore, di integrazioni al fine di conseguire il mantenimento del punteggio, come previsto dal
paragrafo “VERIFICA DI AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE DI MERITO” del Bando 1/2023 (pag. 40)
e che pertanto non si ritiene necessario concedere la proroga richiesta;

informata  l’AdG per  tramite  del  Settore  A1705B – Programmazione e  coordinamento sviluppo rurale  e
agricoltura sostenibile;

ritenuto quindi di:

- concedere una proroga di 30 giorni del termine previsto per la costituzione del soggetto aggregato e per la
presentazione delle domande di voltura e di variante e della progettazione di dettaglio e per l’espletamento
delle operazioni previste per SRG08_4 sopra richiamate del Bando 1/2023 dell’intervento SRG08 tipologia 4
approvato con DD 851/A1614A/2023 del 13/11/2023 ponendo alla data di lunedì 10 novembre 2025 ore
12.30.00 il nuovo termine ultimo;
-  non  concedere  una  proroga  del  termine  previsto  per  la  presentazione  della  progettazione  di  dettaglio
dell’intervento  SRG08  tipologia  2  di  cui  al  Bando  1/2023  approvato  con  DD  851/A1614A/2023  del
13/11/2023.

Attestato che il presente atto non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR.
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.”;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti  amministrativi"  e  la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e

Pag 4 di 5



disposizioni in materia di semplificazione";

• la D.G.R. 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema dei controlli  e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. 30568/A1102A del
02.10.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile;

• la D.G.R. 31 Gennaio 2025 n. DGR 11-739/2025/XII "Approvazione del Piano integrato di attività
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e dato atto
che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
a) di stabilire alla data di lunedì 10 novembre 2025 ore 12.30.00 il nuovo termine ultimo per la costituzione
del soggetto aggregato e per la presentazione delle domande di voltura e di variante e della progettazione di
dettaglio, nonchè delle operazioni previste per SRG08_4 qui di seguito richiamate:
- deposito del contratto associativo firmato tra i componenti del gruppo di cooperazione;
- apertura di un nuovo fascicolo aziendale intestato al soggetto attuatore del contratto associativo;
- voltura della pratica dal soggetto capofila al soggetto attuatore;
del  Bando  1/2023  dell’Intervento  SRG08  –  Sostegno  ad  Azioni  Pilota  e  di  collaudo  dell’Innovazione
approvato con DD 851/A1614A/2023 del 13/11/2023;

b) di non concedere una proroga del termine previsto per la presentazione della progettazione di dettaglio
dell’intervento  SRG08  tipologia  2  di  cui  al  Bando  1/2023  approvato  con  DD  851/A1614A/2023  del
13/11/2023.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 5 di 5


		2025-10-07T12:27:54+0200
	Enrico Gallo




